
 

1 
 

 
 
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 8 – CULTURA – MUSEI – BIBLIOTECA – 
TURISMO - SPORT 

SERVIZIO: CULTURA 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 9 
REGISTRO GENERALE N. 1783 
IN DATA 20-07-2023 
 
UFFICIO: CULTURA 
 
Oggetto: BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI IN AMBITO 

CULTURALE  MISURA 2  ANNO 2023. APPROVAZIONE RISULTANZE 
GRADUATORIE. IMPEGNO DI SPESA € 294.854,00. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 
PREMESSO CHE  

- con deliberazione n. 30/2023, la Giunta Comunale ha approvato gli indirizzi ed i criteri per 
l'assegnazione di contributi ai soggetti operanti in ambito culturale, da attuare per l’anno 
2023, dando mandato al competente Direttore del Settore Cultura, Musei, Biblioteca, 
affinché l’individuazione dei beneficiari venga effettuata mediante apposito bando, 
finanziato con risorse risultanti nel bilancio di esercizio 2023; 

- con determinazione n. 337/2023 del Dirigente del Settore Cultura - Musei - Biblioteca è 
stato approvato il bando per la concessione di contributi straordinari in ambito culturale - 
misura 2 - anno 2023; 

  
CONSIDERATO CHE 

-  il predetto bando è stato pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Como - Sezione Avvisi 
per n. 38 giorni consecutivi dal giorno 21/02/2023 al 30/03/2023, con termine per la 
presentazione delle domande il giorno 30/03/2023 alle ore 17.00;  

- sono pervenute complessivamente n. 30 istanze; 
 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE  
con determinazione dirigenziale n. 943/2023 è stata nominata la Commissione esaminatrice per la 
verifica delle istanze e la valutazione dei progetti presentati; 
 
ATTESO CHE 
la Commissione si è riunita: 

- il giorno 26/04/2023 per l'esame della documentazione amministrativa presentata dai 
partecipanti, procedendo ad escludere quelli la cui istanza è stata trasmessa fuori termine e 
richiedendo le integrazioni mediante soccorso istruttorio, fissando quale termine perentorio 
le ore 12.00 del 8/05/2023; 



 

2 
 

- il giorno 22/05/2023 per l'esame della documentazione integrativa a seguito di soccorso 
istruttorio e a seguire per la valutazione dei progetti; 

- il giorno 15/06/2023 per la prosecuzione della valutazione dei progetti; 
- il giorno 17/07/2023 per la prosecuzione e conclusione della valutazione dei progetti e per 

la definizione della graduatoria di merito, secondo le indicazioni previste dall'art. 8 del 
bando; 

 
ATTESO, INOLTRE, CHE  
la Commissione ha redatto il resoconto dei lavori di valutazione, contenuti nei verbali nn. 1, 2, 3, 4 
depositati in atti;  
 
PRESO ATTO CHE 

- l’art. 7 del Bando stimava l’importo complessivo delle risorse disponibili a carico del bilancio 
di esercizio 2023 in € 200.000,00, fatte salve eventuali modifiche in incremento o riduzione; 

- l’edizione 2023 del bando ha visto un notevole incremento delle domande di partecipazione 
ammesse; 

- l'ammontare complessivo dei contributi straordinari dei soggetti istanti che hanno 
conseguito un punteggio superiore e/o pari al minimo stabilito in punti 55/110, ammonta a € 
331.175,52; 

- il capitolo di bilancio dedicato presenta disponibilità per finanziare i progetti ammessi fino a 
€ 294.854,00; 

 
RITENUTO, all'esito della valutazione operata dalla Commissione: 

- di approvare le graduatorie, allegate al presente provvedimento quale Allegato A) affinchè 
ne siano parte integrante e sostanziale, come di seguito indicate: 
 istanze ammesse, con assegnazione dei contributi in base al punteggio conseguito, 

secondo le indicazioni contenute nell'art. 8 del Bando; 
 istanze ammesse e non finanziate, per esaurimento dello stanziamento di bilancio; 
 istanze non ammesse per mancato raggiungimento del punteggio minimo stabilito dal 

Bando in 55/110; 
 istanze non ammesse a causa della presentazione della domanda fuori termine; 

- di assegnare il contributo straordinario ai beneficiari risultanti dalla graduatoria delle istanze 
ammesse, dando atto che, nel rispetto della previsione dell'art. 7 del Bando, l'entità dei 
contributi straordinari erogabili, inizialmente stimata in € 200.000,00 e prenotata con 
determinazione dirigenziale n. 337/2023, impegno n. 315/2023, è rideterminata in 
complessive € 294.854,00, come di seguito indicato 

 

  SOGGETTO EVENTO PUNTEGGIO 

CONTRIBUTO 
IMPEGNATO 

(STANZIAMENTO 
COMPLESSIVO  

€ 294.854,00) 

1 Fondazione 
Alessandro Volta 

FESTIVAL DELLA LUCE LAKE 
COMO - SOTTO IL VULCANO, 
NATURA, LUCE, ENERGIA E 
LE SFIDE DELLA SCIENZA 

82,08/110 13.545,00 € 

2 Tikvà 
BELLEZZE INTERIORI  
I giardini segreti Guardo, Occhi 
nuovi sul mondo 

81,23/110 18.150,00 € 

3 Fondazione BTS COSMOS, RIPARARE IL 
MONDO 78,89/110 24.028,00 € 

4 Arte&Arte DENUDARE FEMINAS VESTIS 
MINIARTEXTIL 77,86/110 23.715,00 € 



 

3 
 

5 Manifestazioni 
Librarie FIERA DEL LIBRO 72,53/100 22.092,00 € 

6 Wonderlake LAKE COMO DESIGN 
FESTIVAL 72,13/110 21.970,00 € 

7 Fondazione Ratti 
WHAT, WHY, HOW? 
Un viaggio nella collezione di 
Seth Siegelaub 

71,92/110 21.906,00 € 

8 Iubilantes 
CAMMINACITTA’, IL 
CAMMINO DELLA COMO 
PLINIANA  

69,50/110 6.350,00 € 

9 Casa della 
Poesia 

VERSO EUROPA IN VERSI, 
TRE GENERAZIONI DI POETI 
SPAGNOLI A CONFRONTO: 
RAFAEL SOLER, JOSE 
RAMON RIPOLL, JON 
ANDION” 

68,50/110 7.094,00  € 

10 Casa della 
Musica 

FESTIVAL A DUE VOCI E 
TEREZIN 67,56/110 18.107,00 € 

11 Made in Maarc 
TERRAGNI E SARTORIS A 
COMO CAPITALE DEL 
RAZIONALISMO ITALIANO 

67,50/110 19.325,00 € 

12 Parolario SAREMO NATURA, PLINIO E 
NOI 67,24/110 13.107,00 € 

13 Teatro dei 
Burattini 

ERA GAIO, CURIOSO E 
ARTISTA 65,50/110 9.975,00 € 

14 Tema FESTIVAL EUTERPE 64,67/110 15.759,00 € 

15 Eleutheria 
PREMIO INTERNAZIONALE DI 
LETTERATURA CITTA' DI 
COMO - X EDIZIONE 

63,38/110 19.303,00 € 

16 Sguardi PAOLO GIOVIO. IL PASSATO 
E' NEL PRESENTE 62,50/110 19.036,00 € 

17 Segreta Isola OTIUM, L'ARTE DI VIVERE 
BENE 61,50/110 1.499,00 € 

18 Ordine degli 
architetti 

FESTIVAL 
DELL'ARCHITETTURA 
LUOGO COMUNE 2023 - 
PREMIO MAESTRI COMACINI 

60,50/110 11.056,00 € 

19 Polifonie RASSEGNA CULTURALE 57,60/110 8.837,00 € 

 
- di riservarsi la possibilità di incrementare, a seguito di eventuale variazione di bilancio, la 

suddetta somma, per una cifra massima complessiva di € 36.322,00 per provvedere: 
alla copertura totale del contributo riconosciuto ad Ass. Polifonie, per la quota mancante 
pari ad € 8.705,00; 
alla copertura dei progetti ammessi ed allo stato non finanziabili, per esaurimento delle 
risorse finanziare del bando in oggetto;  

 



 

4 
 

 VISTI 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2022 con cui è stato approvato il 

Bilancio Triennale 2023-2025 e la nota di aggiornamento al D.U.P. 2023-2025”;  
- la delibera della Giunta comunale n. 10 del 20/01/2023 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025 – finanziario;  
- il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2022/2024 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21/4/2022 
- l'art 5 del vigente "Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 

ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati", approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 
dell’11.04.1991; 

- gli artt. 1 e 12 L. 241/1990; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 
del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/2009; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli e ritenuto di non 
trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni sopra esposte e che di seguito si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di approvare le graduatorie delle istanze ammesse, ammesse e non finanziate per esaurimento 
dello stanziamento di bilancio, di quelle non ammesse e delle istanze escluse relative al 
procedimento "Bando per la concessione di contributi straordinari in ambito culturale - Misura 2", 
contenute nell'Allegato A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, le cui 
risultanze sono derivanti dagli esiti della valutazione operata dalla Commissione, come da verbali 
n. 1 - 2 - 3 - 4, depositati in atti; 
2) di assegnare il contributo straordinario ai beneficiari risultanti dalla graduatoria delle istanze 
ammesse, dando atto che, nel rispetto della previsione dell'art. 7 del Bando, l'entità dei contributi 
straordinari erogabili, inizialmente stimata in € 200.000,00, è rideterminata in complessive € 
294.854,00, come di seguito indicato: 
 

  
Cod. 

beneficiario 
 

SOGGETTO EVENTO 

CONTRIBUTO 
IMPEGNATO 

(STANZIAMENTO 
COMPLESSIVO  

€ 294.854,00) 

1 64636 
Fondazione Alessandro 
Volta 

FESTIVAL DELLA LUCE 
LAKE COMO - SOTTO IL 
VULCANO, NATURA, 
LUCE, ENERGIA E LE 
SFIDE DELLA SCIENZA 

13.545,00 € 

2 65595 Tikvà BELLEZZE INTERIORI  
I giardini segreti Guardo, 18.150,00 € 



 

5 
 

Occhi nuovi sul mondo 

3 67834 Fondazione BTS COSMOS, RIPARARE IL 
MONDO 24.028,00 € 

4 27954 Arte&Arte DENUDARE FEMINAS 
VESTIS MINIARTEXTIL 23.715,00 € 

5 64082 Manifestazioni Librarie FIERA DEL LIBRO 22.092,00 € 

6 63798 Wonderlake LAKE COMO DESIGN 
FESTIVAL 21.970,00 € 

7 27523 Fondazione Ratti 
WHAT, WHY, HOW? 
Un viaggio nella collezione 
di Seth Siegelaub 

21.906,00 € 

8 18708 
 Iubilantes 

CAMMINACITTA’, IL 
CAMMINO DELLA COMO 
PLINIANA  

6.350,00 € 

9 24748 Casa della Poesia 

VERSO EUROPA IN VERSI, 
TRE GENERAZIONI DI 
POETI SPAGNOLI A 
CONFRONTO: 
RAFAEL SOLER, JOSE 
RAMON RIPOLL, JON 
ANDION” 

7.094,00  € 

10 21151 Casa della Musica FESTIVAL A DUE VOCI E 
TEREZIN 18.107,00 € 

11 22602 Made in Maarc 
TERRAGNI E SARTORIS A 
COMO CAPITALE DEL 
RAZIONALISMO ITALIANO 

19.325,00 € 

12 6882 Parolario SAREMO NATURA, PLINIO 
E NOI 13.107,00 € 

13 27937 Teatro dei Burattini ERA GAIO, CURIOSO E 
ARTISTA 9.975,00 € 

14 66853 Tema FESTIVAL EUTERPE 15.759,00 € 

15 62185 Eleutheria 
PREMIO INTERNAZIONALE 
DI LETTERATURA CITTA' 
DI COMO - X EDIZIONE 

19.303,00 € 

16 62352 Sguardi 
PAOLO GIOVIO. IL 
PASSATO E' NEL 
PRESENTE 

19.036,00 € 

17 64893 Segreta Isola OTIUM, L'ARTE DI VIVERE 
BENE 1.499,00 € 

18 4613 Ordine degli architetti 

FESTIVAL 
DELL'ARCHITETTURA 
LUOGO COMUNE 2023 - 
PREMIO MAESTRI 

11.056,00 € 



 

6 
 

COMACINI 

19 65596 Polifonie RASSEGNA CULTURALE 8.837,00 € 

 
 
3) di riservarsi la possibilità di incrementare la suddetta somma per la copertura dei progetti 
ammessi e non finanziati e della quota mancante del contributo riconosciuto all’Associazione 
Polifonie, per esaurimento delle risorse finanziare del bando in oggetto, a seguito di eventuale 
variazione di bilancio, per una somma massima complessiva di € 36.322,00; 
4) di dare atto che la somma di € 294.854,00, finanziata con entrate derivanti dall'imposta di 
soggiorno, trova copertura all’impegno 315/2023 integrato come segue: 
 
Ann
o 

Spes
a 

mission
e 

Cod. bilancio  capitolo Imp. Descrizion
e  

Importo esigibilit
à 

2023 S 05.02 104040100
1 

1050204845
8 

315/202
3 

Contributi 
per finalità 

culturali 

+94.854,0
0 

2023 

      del corrente bilancio; 
 5) di dare atto che: 
     - in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa complessiva di € 

294.854,00, finanziata con entrate derivanti dall'imposta di soggiorno, è esigibile nell’esercizio 
2023; 

     - i pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento sono 
compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente; 

 6) di attestare che l’assegnazione dei contributi è conforme a quanto previsto dal Regolamento 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 dell’11.04.1991; 

 7) di stabilire che, qualora in sede di rendicontazione i soggetti beneficiari producano dimostrativi 
per un ammontare complessivo inferiore rispetto a quanto indicato nell'istanza di contributo, 
l'importo del contributo straordinario verrà ridotto proporzionalmente in relazione alle minori spese 
sostenute; 
8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990, il RUP è l’avv. Andrea Romoli Venturi, Dirigente 
del Settore in epigrafe; 
9) di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso, ai sensi del D. L.vo 
104/2010, ricorso giurisdizionale al T.A.R. Lombardia, Milano, entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa ROSSANA TOSETTI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


